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Informe de exportaciones de carne bovina – Agosto de 2019 

 
 
Buenos Aires, 2 de octubre - En agosto de 2019 las exportaciones de carnes bovinas 
sumaron 54 mil toneladas peso producto, equivalentes a casi 80 mil toneladas 
peso res, de acuerdo a datos provisorios y parciales proporcionados por INDEC. Ello 
implica no sólo una importante recuperación respecto de los meses anteriores sino el 
nivel más elevado desde el año 2005.  
 

EXPORTACIONES DE CARNES BOVINAS

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

Dici
em

br
e 

13

Feb
re

ro
Abr

il

Ju
nio

Ago
sto

Octu
br

e

Dici
em

br
e 

14

Feb
re

ro
Abr

il

Ju
nio

Ago
sto

Octu
br

e

Dici
em

br
e 

15

Feb
re

ro
Abr

il

Ju
nio

Ago
sto

Octu
br

e

Dici
em

br
e

Feb
re

ro
Abr

il

Ju
nio

Ago
sto

Octu
br

e

Dici
em

br
e

Feb
re

ro
Abr

il

Ju
nio

Ago
sto

Octu
br

e

Dici
em

br
e

Feb
re

ro
 

Abr
il

Ju
nio

Ago
sto

T
o

n
 p

e
so

 r
es

35.000

85.000

135.000

185.000

235.000

285.000

M
il

es
 U

$ 
F

o
b

 

Dólares FOB

Toneladas peso res

EXPORTACIONES DE CARNES BOVINAS

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

e
ne

-0
4

ju
l-0

4

e
ne

-0
5

ju
l-0

5

e
ne

-0
6

ju
l-0

6

e
ne

-0
7

ju
l-0

7

e
ne

-0
8

ju
l-0

8

e
ne

-0
9

ju
l-0

9

e
ne

-1
0

ju
l-1

0

e
ne

-1
1

ju
l-1

1

e
ne

-1
2

ju
l-1

2

e
ne

-1
3

ju
l-1

3

e
ne

-1
4

ju
l-1

4

e
ne

-1
5

ju
l-1

5

e
ne

-1
6

ju
l-1

6

e
ne

-1
7

ju
l-1

7

e
ne

-1
8

ju
l-1

8

e
ne

-1
9

ju
l-1

9

 
 
El crecimiento fue evidente en todos los rubros, si bien debe resaltarse el caso de las 
carnes congeladas con hueso, que han sido beneficiadas por la incorporación del 
mercado chino. En el rubro de las carnes enfriadas, fueron capitales la Unión 
Europea y Chile. 
 
“Como se reitera mensualmente en los últimos años, China es el principal factor en la 
evolución de nuestras exportaciones de carnes bovinas: actualmente representa las 
tres cuartas partes del tonelaje y el 60% del monto total facturado”, comentó 
Mario Ravettino, Presidente del Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas.   
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EXPORTACIONES DE CARNES: TOTAL Y CHINA
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Carnes enfriadas 
 
Las exportaciones de carnes enfriadas tocaron en el mes de agosto el récord de los 
últimos diez años. Con un total cercano a 9400 toneladas peso producto, han 
superado en un 28% al mes precedente y como se mencionara fue el máximo 
exportado desde agosto de 2009. 
 
La Unión Europea concentró la mayor parte de este incremento, mientras que 
acompañó la firmeza de Chile.  Entre ambos destinos sumaron el 85% del valor total 
facturado. La evolución ascendente tanto de los embarques de Hilton y de la cuota 
481 explican este resultado. Es importante resaltar que esto se ha conjugado con una 
baja en las cotizaciones hacia el mercado europeo. 

 
Chile repitió las cifras del mes anterior, que fueron las más altas de 2019. No 
obstante, las exportaciones a este destino son inferiores a las acumuladas en los 
primeros ocho meses del año pasado.  
 
Entre los destinos de menor ponderación el más dinámico fue Israel, duplicando 
holgadamente sus compras y superando a Brasil como tercer mercado de las carnes 
enfriadas. 
 
Es importante señalar que continuó subiendo el rubro “Otros” concentrando el 4 %  del 
total facturado. Pueden identificarse con volúmenes reducidos Perú, Singapur, Suiza, 
Hong Kong y el resto se trata de destinos “confidenciales”. 

 
Entre enero y agosto de 2019, se ha verificado un aumento del 4%  y 3%  en el 
tonelaje y valor exportado respecto de igual lapso en 2018. 
 
El precio medio de las carnes enfriadas se ha caracterizado por una tendencia 
descendente en los últimos meses, básicamente como consecuencia de la alta 
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participación de la Unión Europea y el deterioro que se advierte en esta plaza. Ello no 
pudo ser compensado por una mejora en el mercado chileno. 
 

Exportaciones de carnes enfriadas  Enero - Agosto 2019 

DESTINO Agosto Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto
Var. %
Jul. 19

Var.%  
Ago. 18 2019 2018 Var.%

Unión Europea 3.503 2.922 3.179 4.176 2.927 4.205 4.571 2.952 4.605 56% 31% 29.537 29.312 1%
Chile 4.045 2.769 2.053 2.075 2.570 2.684 2.097 3.215 3.255 1% -20% 20.716 22.108 -6%
Israel 584 370 595 1.239 452 0 579 660 1.055 60% 81% 4.950 2.267 118%
Brasil 163 179 195 184 173 200 227 194 255 32% 56% 1.606 1.405 14%
Rusia Federación de 4 10 12 26 12 52 15 34 26 -24% 541% 186 192 -3%
Otros 202 195 139 208 171 316 256 270 195 -28% -3% 1.751 1.091 60%

TOTAL 8.501 6.446 6.173 7.907 6.305 7.456 7.745 7.324 9.391 28% 10% 58.746 56.374 4%

Unión Europea 35.804 26.426 30.009 45.794 35.126 48.186 50.870 32.357 46.025 42% 29% 314.793 316.385 -1%
Chile 22.294 14.689 10.629 11.347 14.222 14.646 11.927 20.341 20.442 0% -8% 118.241 128.672 -8%
Israel 3.973 2.540 4.065 8.726 3.329 0 3.951 4.597 7.361 60% 85% 34.569 15.214 127%
Brasil 1.485 1.532 1.678 1.566 1.507 1.742 1.988 1.697 2.273 34% 53% 13.984 14.038 0%
Rusia Federación de 66 157 177 366 167 535 207 479 318 -34% 381% 2.407 2.699 -11%
Otros 1.920 2.228 1.533 2.250 1.934 2.896 2.540 2.927 2.077 -29% 8% 18.384 11.974 54%

TOTAL 65.542 47.572 48.091 70.049 56.286 68.005 71.482 62.397 78.496 26% 20% 502.378 488.982 3%

Unión Europea 10.221 9.043 9.440 10.967 12.003 11.459 11.128 10.959 9.995 -9% -2% 10.658 10.794 -1%
Chile 5.512 5.304 5.177 5.470 5.535 5.457 5.689 6.327 6.280 -1% 14% 5.708 5.820 -2%
Israel 6.803 6.861 6.832 7.044 7.370 6.825 6.966 6.976 0% 3% 6.984 6.712 4%
Brasil 9.091 8.570 8.606 8.519 8.691 8.718 8.746 8.767 8.929 2% -2% 8.705 9.992 -13%
Rusia Federación de 16.499 15.552 15.270 14.184 14.016 10.195 14.134 14.220 12.375 -13% -25% 12.943 14.087 -8%
Otros 9.519 11.430 11.004 10.799 11.282 9.176 9.918 10.848 10.631 -2% 12% 10.500 10.971 -4%

TOTAL 7.710 7.380 7.791 8.859 8.928 9.120 9.230 8.519 8.359 -2% 8% 8.552 8.674 -1%

PRECIO MEDIO UD$/TON PP

Enero  -  Agosto
TONELADAS PESO PRODUCTO

MILES DOLARES FOB

2018 2019

 
Nota: No pudieron discriminarse la totalidad de los destinos a partir del mes de marzo 2018 (Ver ACLARACION ) 
 
 
 

Cuotas Hilton -  Ciclo 2019/20 
 
La información correspondiente a la Semana Nº 13 del Monitor de Cuotas de 
Exportación denota un buen ritmo de embarques con una baja en los precios medios. 
Al día 24/09/19, ya se ha certificado casi la tercera parte del total. Asimismo, se 
observa ya el empleo de 150 toneladas del Fondo de Libre Disponibilidad. 
 

Toneladas

ASIGNACIÓN 29.500

Certificado 9.320

REMANENTE 20.180

% CUMPLIMIENTO 31,6%

FONDO DE LIBRE DISPONIBILIDAD 217
Res.308/19 + Penalidades 2018/19 -
UTILIZACIÓN

CUOTA HILTON 2019/20 -  CERTIFICADO AL 24/09/2019
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Cuota Hilton 2019/20 - Certificación Semanal
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El monto total exportado dentro del contingente ascendió a 101.9 millones de dólares, 
concentrado en Alemania (57%), Países Bajos (26%);  Italia (12%) y España (2%) 
 
 

CUOTA HILTON AL 20/08/2019 -  POR DESTINO 

 
 

 
Cuota 481 
 
De acuerdo a la información proporcionada por la Unión Europea y como es habitual, 
a escasos días del inicio del tercer trimestre en curso se completó el cupo del período, 
a la fecha no existe saldo disponible. 
 
La Subsecretaría de Mercados Agropecuarios informó que al cierre del mes de agosto 
de  2019, nuestro país ha certificado 2510 toneladas peso producto dentro de este 
contingente arancelario. El precio medio fue de 9171 dólares/tonelada peso producto, 
observándose una reducción respecto del mes anterior aún más acentuada cuando se 
compara con el acumulado a igual fecha del ejercicio 2018/19. 
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CUOTA 481- Ejercicio 2019/20  
Certificado a Agosto de 2019 

 

 
 

 
Los embarques dentro de este contingente reportaron 24.4 millones de dólares. Italia 
concentró el 40% del monto total, seguido por Alemania y Países Bajos que 
ponderan con 29% y 28.6%, respectivamente. 
 

CUOTA 481 -  2019/20 -  POR DESTINO 
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Carnes congeladas 
 
“En agosto, las exportaciones de carnes congeladas sumaron 42 mil de toneladas 
peso producto, 22% más que en julio, una cifra que no tiene precedentes desde hace 
muchos años”, sostuvo el Presidente del Consorcio. 

 
“Debe señalarse que tal como aconteció con los récords de los años 2005 y 2009 hubo 
una fuerte contribución de las carnes congeladas en el crecimiento de nuestras 
exportaciones, pero en esta oportunidad, es mucho más clara y contundente su 
importancia en los resultados alcanzados. Obviamente, la explicación de ello es el 
factor China”, agregó Ravettino. 
 

Exportaciones de carnes bovinas
En toneladas peso producto 
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Carnes enfriadas con hueso Carnes enfriadas desosadas
Carnes congeladas con hueso Carnes congeladas desosadas
Carnes procesadas

 
 

En el período comentado, nuevamente crecieron los embarques de carnes 
congeladas con hueso, aunque con excepción de Hong Kong y China. El resto no 
puede identificarse porque se informa con el carácter de Confidencial por no reunir la 
cantidad suficiente de proveedores, pero contiene el grueso de las operaciones y 
evidentemente incluye el contrato con Marruecos.  
 
China explica fielmente la evolución de los embarques de carnes congeladas en su 
conjunto. En agosto, con casi 39 mil toneladas, representaron el 90% del total. Se trata 
mayoritariamente de carnes sin hueso, aunque ya casi 2 mil toneladas son carnes con 
hueso. 
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Exportaciones de carnes congeladas hacia CHINA
En toneladas peso producto
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Las exportaciones argentinas a China facturaron el año pasado 861 millones de 
dólares, en los primeros ocho meses de 2019 suman 1090 millones de dólares, 115% 
más que en el mismo periodo de 2018.  

 
El valor medio registró un aumento de 400 dólares por tonelada a partir del mes de 
junio de 2019. En consecuencia, en los primeros ocho meses de este año (de 4.514 
dólares/toneladas),  es decir,  un 36% superior al vigente en enero – agosto de 2018. 
 
 

I

AÑO Ton pp US$ US $/ton pp
2012 769 3.161.840 4.109
2013 11.407 48.968.630 4.293
2014 21.137 96.492.803 4.565
2015 40.807 173.074.318 4.241
2016 55.156 231.849.788 4.204
2017 96.638 407.422.343 4.216
2018 206.607 861.494.507 4.170

Var. % 2018/17 113,8% 111,4% -1,1%

Enero -  Agosto

2018 115.536 493.275.109 4.269

2019 234.506 1.058.572.649 4.514

Var. % 2019/18 103,0% 114,6% 5,7%

EXPORTACIONES DE CARNES BOVINAS A CHINA

 
 

Israel continuó mejorando respecto de las bajas cifras de los meses precedentes. En 
lo que va de 2019, los embarques han retrocedido un 2%. Rusia sigue muy por debajo 
de los embarques de 2018, mientras que Brasil registró un aumento 
proporcionalmente significativo sobre un volumen escaso. 
 
Es importante resaltar que las estadísticas de INDEC sólo identifican embarques de 
carnes congeladas para muy pocos países; en esta oportunidad se han desagregado: 
Estados Unidos (acumula 157 toneladas), Perú, Albania y Aruba. El resto aparece 
como Confidencial por no cumplir con el requisito del número de proveedores. Si 
bien es evidente la gran concentración que tienen las exportaciones de carnes 
congeladas, sería útil contar con una mayor desagregación en la información, habida 
cuenta que acumula más de 14 millones de dólares.  
 
“En los primeros ocho meses de 2019, se exportaron 264 mil toneladas de carnes 
congeladas, 60% más que en enero a agosto de 2018. El monto facturado alcanzó a 
1.217 millones de dólares, equivalente al 70% del valor total de las exportaciones. 
China concentró el 87 del monto total facturado”, concluyó Ravettino 
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Exportaciones de carnes congeladas Enero – Agosto 2019 

DESTINO Agosto Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto
Var. %
Jul. 19

Var.%  
Ago. 18 2019 2018 Var.%

China 19.375 22.813 21.779 21.314 28.358 35.690 33.851 31.057 39.645 28% 105% 234.506 115.536 103%
Israel 1.283 1.465 2.164 1.648 1.454 854 1.092 1.754 2.069 18% 61% 12.499 12.823 -3%
Rusia Federación de 4.554 1.519 1.178 852 1.022 1.088 851 779 816 5% -82% 8.104 25.773 -69%
Brasil 575 426 536 475 320 486 286 467 635 36% 10% 3.630 3.540 3%
Viet Nam 0 0 668
Unión Europea 115 84 159 95 47 27 71 76 0 -100% -100% 559 640 -13%
Otros 760 444 506 413 528 742 654 534 1.296 143% 71% 5.117 5.839 -12%

TOTAL 26.662 26.751 26.322 24.797 31.729 38.885 36.804 34.666 44.461 28% 67% 264.415 165.010 60%

China 78.768 94.289 90.027 90.823 122.535 159.535 162.778 150.075 188.511 26% 139% 1.058.573 493.275 115%
Israel 9.114 9.799 14.833 11.134 10.354 5.077 7.032 11.378 13.653 20% 50% 83.260 84.584 -2%
Rusia Federación de 14.173 4.758 3.963 2.581 3.186 3.438 2.676 2.555 2.605 2% -82% 25.762 86.895 -70%
Brasil 4.544 3.096 3.785 3.361 2.433 3.695 2.101 3.547 4.582 29% 1% 26.600 31.029 -14%
Viet Nam 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.687
Unión Europea 785 541 976 608 254 116 402 430 0 -100% -100% 3.328 4.640 -28%
Otros 3.305 1.470 1.733 1.723 1.915 3.099 2.335 1.813 4.986 175% 51% 19.074 24.406 -22%

TOTAL 110.689 113.954 115.317 110.229 140.676 174.961 177.323 169.799 214.337 26% 94% 1.216.596 728.203 67%

China 4.066 4.133 4.134 4.261 4.321 4.470 4.809 4.832 4.755 -2% 17% 4.514 4.269 6%
Israel 7.106 6.689 6.855 6.757 7.121 5.947 6.439 6.486 6.600 2% -7% 6.661 6.596 1%
Rusia Federación de 3.112 3.133 3.364 3.030 3.118 3.162 3.145 3.282 3.191 -3% 3% 3.179 3.372 -6%
Brasil 7.905 7.262 7.064 7.079 7.594 7.611 7.353 7.592 7.220 -5% -9% 7.327 8.764 -16%
Viet Nam 4.024
Unión Europea 6.807 6.448 6.143 6.370 5.382 4.279 5.687 5.673 5.951 7.253 -18%
Otros 4.348 3.311 3.422 4.171 3.628 4.178 3.571 3.397 3.847 13% -12% 3.728 4.180 -11%

TOTAL 4.152 4.260 4.381 4.445 4.434 4.499 4.818 4.898 4.821 -2% 16% 4.601 4.413 4%

PRECIO MEDIO UD$/TON PP

TONELADAS PESO PRODUCTO
Enero  -  Agosto

MILES DOLARES FOB

2018 2019

 
Nota: No pudieron discriminarse la totalidad de los destinos a partir del mes de marzo 2018 (Ver 
ACLARACION ) 
 
 

Menudencias 
 
Las exportaciones de menudencias también registraron un aumento, aunque sus 
niveles están por debajo de los registros de 2018. En el mes comentado se remitieron 
11.3 miles de toneladas peso producto, 21%  más que en el período anterior. El total 
facturado ascendió a 25 millones de dólares, 1.5% por debajo al de doce meses atrás.  
 
A agosto de este año, los embarques sumaron 185 millones de dólares, 14% menos 
que en igual lapso de 2018. 
 
Las exportaciones de menudencias se encuentran concentradas en Rusia y Hong 
Kong, destinos que han experimentado una caída considerable, particularmente 
Rusia, cuyos embarques cayeron un 19% y 38% en tonelaje y valor, respectivamente. 
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Exportaciones de menudencias RUSIA y HONG KONG 

Ton pp Miles US$ Ton pp Miles US$ Ton pp Miles US$ Ton pp Miles US$
Enero 4.920 7.996 5.634 11.285 3.641 11.149 5.127 15.146
Febrero 4.666 7.165 4.487 9.505 2.724 7.140 3.567 10.169
Marzo 4.105 6.087 5.209 10.934 2.488 6.593 3.529 10.751
Abril 3.526 5.162 4.341 9.649 3.618 10.381 3.988 11.986
Mayo 3.533 5.099 3.406 7.186 4.890 14.303 2.789 8.330
Junio 5.178 8.441 3.811 7.347 2.850 8.665 2.355 7.319
Julio 2.281 3.670 6.230 13.067 2.261 6.706 3.697 10.160
Agosto 2.166 4.284 4.531 8.912 3.224 9.709 3.174 8.636
ACUMULADO 30.375 47.903 37.649 77.884 25.697 74.646 28.227 82.497

2018
RUSIA HONG KONG

2019 2018 2019

 
 
Embarques de carnes bovinas  
 
En agosto de 2019, las exportaciones de carnes bovinas  sumaron el equivalente a 
79.5 miles de toneladas peso res y facturaron 292 millones de dólares. Al 
comparar con doce meses atrás, se registran incrementos del 46% y 33% en términos 
de volumen y valor. 
 
En los primeros ocho meses de este año, se han exportado 483 mil toneladas  peso 
res, 46% más que en igual lapso de 2018, por un monto de 1719 millones de 
dólares. Al agregar las menudencias de origen bovino, la facturación trepa a 1904 
millones de dólares, 33% superiores al registro enero – agosto de 2018.  
 
China absorbió el 62% del valor total de nuestras exportaciones de carnes bovinas, 
seguido por la Unión Europea (19%), Chile e Israel (ambos con un 7%).  Los 
mencionados explican el 94% de la facturación en lo que va de 2019.  Al agregarse las 
menudencias, ponderan también Rusia y Hong Kong. 
 
El total exportado en los doce meses cerrados a agosto de 2019  ascendió a 703 mil 
toneladas peso res, 56% superior al correspondiente al período 2017/18. El monto 
total, récord histórico, fue de 2450 millones de dólares. 
 
El precio medio de las exportaciones se caracterizó por una evolución descendente 
que, luego de un pequeño salto en junio, se ha estabilizado. La tendencia descripta 
está vinculada con la composición de las exportaciones que, cuando eran sumamente 
reducidas, se concentraban en destinos de alto valor unitario (UE/ Hilton/Israel). Con la 
creciente presencia de carnes congeladas y de China, el valor medio está por debajo 
del vigente en los últimos años. 
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PRECIO MEDIO DE LAS EXPORTACIONES DE CARNES BOVINAS
US$/tonelada pp
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TONELADAS PESO PRODUCTO ago-19 jul-19 ago-18 Acumulado

2019 jul-19 ago-18 Acum 18 2019 2018 Var %
Carnes enfriadas con hueso 0 0 0 2 2 23 -
Carnes enfriadas desosadas 9.391 7.324 8.501 58.744 28,2 10,5 4,2 89.768 81.648 9,9
Carnes congeladas con hueso 2.768 405 150 4.273 583,0 1750,6 106,6 5.085 3.888 30,8
Carnes congeladas desosadas 41.693 34.261 26.512 260.142 21,7 57,3 59,7 375.499 217.053 73,0
Carnes procesadas 0 0 0 0 -100,0 0 204 -100,0
CARNES BOVINAS 53.852 41.991 35.163 323.162 28,2 53,2 46,0 470.354 302.816 55,3
Menudencias 11.328 9.340 11.576 89.936 21,3 -2,1 -4,3 135.749 134.425 1,0
CARNES Y MENUDENCIAS BOVINAS 65.179 51.330 46.738 413.097 27,0 39,5 31,0 606.103 437.241 38,6
En toneladas peso res
CARNES BOVINAS 79.532 62.803 52.677 482.818 26,6 51,0 45,8 703.242 452.668 55,4
S/ MIN.AGROIND. 79.010 66.966 53.257 489.587 18,0 48,4 46,4 711.759 455.776 56,2

MILES DE DÓLARES FOB
Carnes enfriadas con hueso 0 0 0 25 -57,4 25 217 -88,6
Carnes enfriadas desosadas 78.496 62.397 65.542 502.354 25,8 19,8 2,7 757.613 743.547 1,9
Carnes congeladas con hueso 9.430 939 180 11.906 904,2 5151,1 149,7 13.093 10.861 20,5
Carnes congeladas desosadas 204.908 168.860 110.509 1.204.690 21,3 85,4 66,5 1.677.204 980.585 71,0
Carnes procesadas 0 0 0 0 -100,0 0 665 -100,0
CARNES BOVINAS 292.833 232.196 176.231 1.718.975 26,1 66,2 41,2 2.447.935 1.735.875 41,0
Menudencias 24.803 19.285 25.175 184.559 28,6 -1,5 -14,2 289.080 306.433 -5,7
CARNES Y MENUDENCIAS BOVINAS 317.636 251.480 201.405 1.903.534 26,3 57,7 32,9 2.737.015 2.042.308 34,0

PRECIOS MEDIOS
Carnes enfriadas con hueso 9.282
Carnes enfriadas desosadas 8.359 8.519 7.710 8.552 -1,9 8,4 -1,4 8.440 9.107 -7,3
Carnes congeladas con hueso 3.406 2.317 1.200 2.786 47,0 183,7 20,9 2.575 2.794 -7,8
Carnes congeladas desosadas 4.915 4.929 4.168 4.631 -0,3 17,9 4,3 4.467 4.518 -1,1
Carnes procesadas 3.262
CARNES BOVINAS 5.438 5.530 5.012 5.319 -1,7 8,5 -3,2 5.204 5.732 -9,2
Menudencias 2.190 2.065 2.175 2.052 6,0 0,7 -10,4 2.130 2.280 -6,6
CARNES Y MENUDENCIAS BOVINAS 4.873 4.899 4.309 4.608 -0,5 13,1 1,4 4.516 4.671 -3,3

US/ TON PESO RES 3.682 3.697 3.346 3.560 -0,4 10,1 -3,1 3.481 3.835 -9,2

EXPORTACIONES DE CARNES Y MENUDENCIAS BOVINAS
Var. % respecto de Doce Meses a AGOSTO

89,8

 
Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos de INDEC y 

fuentes privadas. 
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ACLARACION IMPORTANTE: La información suministrada por INDEC se presenta con 
un nivel de agregación que impide el análisis por producto dentro de las diferentes 
posiciones arancelarias. Por otro parte, no discrimina algunos destinos alegando razones de 
secreto estadístico por no reunir un número significativo de proveedores  
 
En el caso de este informe, debemos señalar que las celdas sombreadas en amarillo 
corresponden a destinos que podrían estar incluidos dentro de los datos que se presentan 
como DESTINO CONFIDENCIAL.  
 
Sobre el monto total de exportaciones de carnes y menudencias de origen vacuno 
correspondiente al primer semestre de 2019, la suma de 50 millones de dólares fue 
reportada como CONFIDENCIAL.  
 

 
 
 


